211 *Sed forsam dices felices esse maritos,
Et casti laudes foedera conjugii.*

212 *Crede mihi, frater, miser est quicumque maritus.
Vis dicam quantum triste sit istud onus?*

213 *Si quis habet sponsum turpem, fastidit et odit;
Si pulchram, moechos anxius ipse timet.*

214 *Cernis enim, quantum sibi forma pudorque repugnent*

Raraque de pulchris esse pudica potest.

215 *In quam suspirant multorumque vota, timebis*

Perdere vel soli ne sit habenda tibi.

Hinsichtlich der zweiten Stelle vgl. Burlaeus S. 288: Verum quid prodest etiam diligens custodia, cum uxor impudica seruari non possit, pudica non debeat? Infida enim custos castitatis est necessitas, illa vero pudica dicenda est, cui licuit peccare, sed noluit. Pulchra cito adamatur, feda facile concupiscit. Difficile custoditur, quod plures amant. Molestum est possidere quod habere vel amare nemo dignatur. Minore tamen miseria deformis habetur quam formosa seruat. — Ferner wird ausdrücklich angeführt, daß ein *servus fidelis multo melius dispensat . . . quam uxor que in eo se estimat dominari, si adversus viri faciat voluntatem, id est: quod placet facit, non quod iubetur.* — Direkt hierher gehört der von W. Krogmann, *Johannes von Tepl Der Ackermann*, Wiesbaden 1954 (2. unveränderte Auflage 1964), S. 199 — und vorher schon längst von K. Burdach — angegebene Text: 36—41. Hieronymus, *Adversus Jovinianum* (Migne, PL 23, S. 276 ff.). Da sich die beiden Texte im allgemeinen decken, zitieren wir bloß den selbständigen Anfang: Fertur aureolus Theofrasti liber de nuptiis, in quo quaerit, an vir sapiens ducat uxorem, et cum definisset, si pulchra esset, si bene morata, si honestis parentibus, si ipse sanus et dives, sic sapientem inire aliquando matrimonium, statim intulit: haec autem raro in nuptiis concurrunt universa; non est igitur uxor ducenda sapienti. . . — Was folgt, ist oben zu lesen. Es sind in Wahrheit in der Ackermannphilologie sehr berühmte Worte, die jeder Ackermannkenner auswendig zu zitieren versteht. — Zum letzten deutschen Satz noch ein kleiner Nachtrag: Laß faren klagen! Nicht sene dich nach verlust, die du nicht magst widerbringen! Vgl. *Dialogus creaturarum* (Dial. 100, S. 250): Volunt enim capere, quod non possunt, et recuperare perita et irrecuperabilia, sed non valent, unde amarissime dolent. . . Unde fabulatur de philomela, quae docuit juvenem, qui eam copit: de re perita et irrecuperabili nunquam doleas. Ut legitur in Barlaam: est enim dementia et periculum, relinquere rem securam et certam pro alia incerta et vera. — (Sonst vgl. noch im DWb. 11, III. Abt. 2210 *unwiederbringlich irreparabilis, irrecuperabilis*).

Aek. 23, 10 ff. Wann menschliches mutes sin kan nicht mussig wesen: eintweder gut oder bose muß allzeit der sin wurken; in dem slafe wil er nicht mussig sein. Wurden dann dem sinne gute gedanke benumen, so wurden im bose eingeen. Gut aus, bose ein; bose aus, gut ein: die wechselung muß bis an das ende der werlte wern.

Zu diesem Passus können wir mehrere Stellen ähnlichen Inhalts vorlegen: *Speculum sapientiae* (Grässe, *Die beiden ältesten lateinischen Fabelbücher des Mittelalters*) S. 20 ff. De bove et lupo. Cap. 14: . . . quoniam et aqua putrescit immobilis et immotus ensis rubigine nox sordescit, pes quietus obstupescit et vestem depositam dirus tineae dens corrodit. Sed e contra polus continuo currit, cor dum vivit non quiescit, naturalis virtus non dormit et rectiva mundi prudentia semper agit.

Ferner: PL 184, *Meditatio de humana conditione*, Col. 488: Quanto est vita longior, tanto culpa numerosior. Quotidie namque crescunt mala, et subtrahunt bona: assidue variatur homo pro prospera et adversa, et ignorat quando moriatur (vgl. im deutschen Text: *wechselung*). — Vgl. ferner aus der gleichen Quelle Col. 489: Gravis siquidem iactura est, cum nec bona facimus, nec bona cogitamus, sed cor nostrum per vana et inutilia sinimus vagari. Nimis tamen difficile est tenere, et ab illicita cogitatione servare. Nimis etiam difficile est terrenas occupationes absque peccatis ministrare etc.

Außerst wichtig in allen einzelnen Aussprüchen, Gedankengängen und Behauptungen ist Caput IX. De instabilitate cordis humani (in: *Meditationes de humana conditione* Col. 499—500) bezüglich der Unbeständigkeit des menschlichen Herzens. Wir zitieren: Nihil est in me corde meo fugacius; quod quotiens me deserit, et per pravas cogitationes defluit, toties Deum offendit. Cor meum cor vanum, vagum et instabile, dum suo ducitur arbitrio, et divino curet consilio, in se ipso non potest consistere: sed omni mobili mobilius, per infinita distrahitur, et hac atque illac per innumera discurrit. Et dum per diversa requiem quaerit, non invenit; sed in labore miserum, a requie vacuum manet: sibi non concordat, a se dissonat; a se resilit, voluntates alternat, consilia mutat et ordinat, quia vult et non vult, et nunquam in eodem statu permanet. Sicut enim molendinum velociter volvitur, et nihil respuit sed quidquid imponitur molit; si autem nihil apponitur, se ipsum consumit: sic cor meum semper est in motu, et nunquam requiescit; sed sive dormiam, sive vigilem, somnat et cogitat quidquid ei occurrit. Et sicut molendinum arena, si imponatur, exterminat, pix inquinat, palea occupat: sic cor meum cogitatio amara turbat, immunda maculat, vana inquietat et fatigat. . . A cogitatione in cogitatione ducitur, et per varias occupationes et affectiones variatur, ut saltem varietate ipsarum rerum impleatur, quarum qualitate satiari non potest. — Und so ist der Mensch gegen sich selbst, wie es heißt, rebellis et contrarius. — Diesen Auszug aus der oben genannten Quelle mußte ich bedingungslos